('integumentum') als literarische Darstellungsform im Mittelalter », dans *Der Begriff der Repraesentatio im Mittelalter* (Miscell. Med. 8), Berlin 1971, p. 314-339. Pour Isaac de l'Étoile, « involucre » est « un équivalent des mots 'umbra' et 'figura' propres à exprimer comme eux le rapport des deux Testaments, et les 'involucra' bibliques sont à ses yeux les 'exemplaria futurorum' dont le sens commence à se révéler lorsque arrive la plénitude des temps. » H. DE LUBAC, *op. cit.*, 2^e partie, 2, p. 193 — Voir aussi la *Note complém.* 12 : « Les sens de l'Écriture » (t. 1, p. 343-344).

2. Sur l'opposition vanité-vérité, voir *Serm.* 28, 1783 D, avec la note.

3. « Elementa quatuor. » Première spécification de la matière primordiale, les quatre éléments sont le principe, la source, de la puissance germinative (« seminarium »). Cf. *Serm.* 22, 1763 B-C; *Serm.* 24, 1769 B-C.

mysterialement Sponsus et Sponsa, praelati ac subiecti vel
 35 contemplativi et activi, tamquam *caelum et terra*, creantur,
 ordinantur, ornantur. 6. Et sicut ibi *stella a stella differt*
 1873 C *in claritate*, ita hic alius lucet sermone *sapientiae* ut praesit
 diei, alius *scientiae* ut praesit *nocti*; alii quoque gratias
 40 habent minores in *ministerium* signorum ac temporum,
 suoque loco et dono fulgent in firmamento novo quod *non*
commovebitur, sed fortiter dividit inter aquas superiores et
 inferiores, ne ruptis cataractis misceantur et diluvium
 faciant. Habet enim <secundus> mundus diluvium
 suum, de quo scriptum est : *Dominus diluvium inhabitare*
 45 *facit, et sedebit Dominus rex in aeternum*.

7. Ibi factus est die sexto homo *ad imaginem et simili-*
tudinem Dei; hic Deus fit aetate sexta *ad imaginem et*
similitudinem hominis. Ibi de terra fit homo; hic de Maria
 fit Deus. Ibi de terra adhuc incorrupta et virgine, homo
 50 rectus et ipse virgo; hic de Maria semper incorrupta et
 1873 D virgine, Deus *iustus* et ipse faciens virgines. Ibi de viri

34-35 praelati ac subiecti... tamquam caelum et terram *scripsi* :
 tamquam caelum et terram, subiecti ac praelati *m* || 43 <secun-
 dus> *supplevi* (vide supra l. 27; infra § 12) *om. Om* || 48 post Maria
add. virgine O || 50 et³ : ac *m*

a. I Cor. 15, 41 || b. Cf. I Cor. 12, 8. Gen. 1, 16 || c. Cf. I Cor. 12,
 9-10 || d. Cf. Deut. 4, 19. Gen. 1, 14. Matth. 16, 4 || e. Ps. 92, 1. Cf.
 Gen. 1, 17. Dan. 12, 3 || f. Cf. Gen. 1, 7 || g. Cf. Gen. 7, 11-12 || h. Ps.
 28, 10 || i. Gen. 1, 26; 5, 1 || j. Cf. Gen. 2, 7 || k. Cf. Deut. 32, 4